ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz-Bairro Municipal-Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3615-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

 REQUERIMENTO nº 257 de 2021

“Criação da Secretária de Esportes”

O Vereador que o presente subscreve, requer depois de anuência do
Plenário desta Augusta e Respeitável Casa de Leis, que seja encami-
nhado ofício ao Excelentíssimo Senhor ANDERSON DE PAULA SIL-
VA, Digníssimo Prefeito Municipal, solicitando que crie uma secretá-
ria independente para o esporte no município de Quirinópolis.

          O requerimento justifica-se pelo fato de existir a necessidade da cri-
ação da Secretária de Esportes. Cabe ao município dar apoio, estímulo,
sustentação e incentivo para prática esportiva que tem grande importância
na formação de jovens e para que estes tenham hábitos saudáveis, e tam-
bém  é uma forma de lazer e de integração de toda a sociedade. É dever
do Município fomentar e amparar o desporto, o lazer e a recreação, como
direito de todos. A organização de eventos demanda gastos para sua con-
cretização, tais como a contratação de arbitragens, bem como a titulo de
incentivo aos participantes a entrega de premiações para as equipes e
atletas.

        Sem mais para o momento e na certeza de contar com vossas provi-
dências, despeço-me reiterando votos de elevada estima e consideração,
aguardando parecer favorável.

                          N. Termos. P. Deferimento.

                     Por estas razões e na defesa do interesse público, subscrevo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, aos

15 dias do mês de setembro de 2021.

CASSINHO DA USINA
Vereador

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/2113